
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

SETTORE SETTORE 4 - Gestione del Territorio
UNITA’ SETTORE 4 - Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 16/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A MANIFESTARE INTERESSE, 
RISERVATO AD ENTI DEL TERZO SETTORE, DI CUI ALL’ART. 56 C. 1 
DEL D. LGS 117/2017, CON I QUALI, SULLA BASE DEGLI INDIRIZZI 
FORNITI DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE, SVILUPPARE 
PROGETTI DI COLLABORAZIONE NELLE ATTIVITÀ DI CURA E 
GESTIONE DELLE COLONIE FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. 59/2009.

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 29/12/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dall’01/01/2024 fino al 30/06/2024;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 55 del 14/09/2023 e n. 70 del 20/12/2023, 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 e la nota di aggiornamento ad essa relativa;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 20/12/2023 con cui viene approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024/2026;

ATTESO, inoltre, che con delibera n. 190 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio 2023/2025;

VISTE la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2023 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 e la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 181 del 7/12/2023 con la quale si conferma la deliberazione precedente, ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni nella L. 113/2021;

VISTI gli articoli 179, comma 3 e 183 comma 9, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e i capi VII e VIII 
del Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI:
- Il D. Lgs. 267/2000 nel suo complesso;
- Il D. Lgs. del 23.06.2011 n. 118;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di contabilità;



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7;
- Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- Il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;
- Il Regolamento Comunale per la Tutela degli Animali approvato con Delibera di Consiglio 

n.65 del 27/11/2023;
- La Delibera di Giunta n.195 del 27/12/2023 con cui si stabiliscono le linee guida e si dà 

mandato al Settore 4 di predisporre gli atti necessari alla manifestazione di interesse 
riservato agli enti del terzo settore con i quali collaborare nelle attività di cura e gestione 
delle colonie feline presenti sul territorio comunale.

PREMESSO che ai sensi dell’art. 34 della L.R. 59/2009:

- I comuni redigono una mappa del territorio ove siano segnalate le zone abitualmente 
frequentate da colonie feline ed individuano, nelle aree pubbliche o aperte al pubblico, i 
punti idonei per lo svolgimento delle attività necessarie alla tutela delle colonie. Le colonie 
sono soggette a vigilanza da parte delle aziende USL.

- I comuni provvedono al controllo della crescita della popolazione felina, con interventi di 
cattura e reimmissione a cura dei soggetti individuati dall’articolo 32, comma 8, ed 
interventi chirurgici di sterilizzazione effettuati dalle aziende USL, con oneri a carico delle 
aziende stesse.

- I comuni, d'intesa con le aziende USL, possono affidare la tutela e la cura delle colonie, su 
richiesta, ad associazioni senza scopo di lucro aventi finalità di protezione degli animali o 
ai soggetti di cui all’articolo 35, sulla base di accordi che individuino il territorio 
abitualmente frequentato dalla colonia, le modalità per la tutela delle condizioni igieniche 
del territorio, le modalità per la cura e il sostentamento dei gatti, con riferimento anche 
all’eventuale utilizzazione dei residui e delle eccedenze derivanti dal consumo dei pasti 
nelle mense presenti sul territorio.

PREMESSO che il “Regolamento Comunale per la Tutela degli Animali”, approvato con D.C. 
n.65 del 27/11/2023, ha lo scopo di promuovere il benessere e la tutela degli animali, favorendo e 
diffondendo i principi di corretta convivenza con la specie umana, e che più specificatamente ai 
sensi dell’art. 35:

- L’Azienda U.S.L. Toscana Centro, in base alla normativa vigente (vedasi art. 34 c.3 della 
L.R. 59/2009) e in collaborazione con il Comune e con le associazioni di volontariato a tale 
scopo incaricate, provvede alla vigilanza sanitaria delle colonie feline ed alla 
sterilizzazione dei gatti liberi, con oneri a carico dell’Azienda stessa, e alla loro 
reimmisione nelle colonie di provenienza. 

- Le associazioni di volontariato aventi come finalità la protezione degli animali incaricate 
dall’Amministrazione Comunale, anche con la collaborazione dei custodi delle colonie 
feline, possono prelevare i gatti liberi delle colonie in caso di necessità di cure o per altre 
emergenze, provvedendo successivamente alla loro opportuna ricollocazione. 



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

DATO ATTO che, per quanto descritto ai punti precedenti, l’Amministrazione Comunale ha 
intenzione di avvalersi dei soggetti previsti a norma di legge per i seguenti servizi:

- interventi di cattura e reimmissione dei gatti in colonia a cura dei soggetti individuati 
dall’articolo 32, c. 8 della L.R. 59/2009, ovvero con “…associazioni senza scopo di lucro e 
imprese sociali, riconosciute ed iscritte in albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di 
protezione degli animali, o con altri soggetti privati, quando non sia altrimenti possibile”;

- tutela e la cura delle colonie, da affidare ad associazioni senza scopo di lucro aventi finalità 
di protezione degli animali o ai soggetti di cui all’articolo 35 della L.R. 59/2009;

CONSIDERATO che in virtù dell’art. 8 dello Statuto Comunale l’Amministrazione Comunale 
valorizza il ruolo del Terzo Settore e le molteplici espressioni del volontariato, riconosciuto come 
risorsa per la collettività, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, cooperazione, 
efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare come così 
espresso nell’art. 55 c. 1 D. Lgs. 117/2017;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha approvato gli indirizzi per l’individuazione, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017, di soggetti nell’ambito delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale, iscritti da almeno sei mesi 
nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore e con i quali, sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale stessa, sviluppare progetti di collaborazione nella gestione del 
servizio di cura e gestione delle colonie feline presenti su territorio comunale, da svolgersi a partire 
dalla data di sottoscrizione di idonea convenzione, come da bozza allegata (Allegato B-Schema di 
convenzione), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 195 del 27/12/2023 , l’Amministrazione 
Comunale ha dato mandato all’ U.O. Tutela Ambiente del Settore 4 – Gestione del Territorio di 
utilizzare l’avviso pubblico a manifestare interesse riservato a soggetti del Terzo Settore, come da 
bozza di avviso (Allegato A-Avviso) e da modello di domanda di partecipazione all’avviso 
medesimo (Allegato A1-Istanza manifestazione di interesse), costituenti parti integranti e 
sostanziali del presente atto, per individuare i soggetti da coinvolgere nella successiva attività di co-
progettazione le cui modalità operative di espletamento dei servizi e i reciproci rapporti tra le parti 
sono esplicitati nella bozza di convenzione (Allegato B-Schema di convenzione), che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che l’individuazione del soggetto al quale l’Amministrazione Comunale potrà 
affidare le attività di cui in oggetto e meglio descritte negli Allegati A, A1 e B, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente documento, è improntata a criteri d’imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale intende individuare, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 56 del D. Lgs. 117/2017, soggetti nell’ambito delle organizzazioni di volontariato e delle 
associazioni di promozione sociale che siano iscritti da almeno sei mesi nel Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore e con i quali, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
sviluppare progetti di collaborazione nella gestione delle attività sopra riportate, da svolgersi a 
partire dalla data di sottoscrizione di idonea convenzione fino al 31/12/2026, come da bozza di 



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

convenzione (Allegato B-Convenzione), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
documento;

DATO ATTO che, come indicato nell’avviso a manifestare interesse (Allegato A-Avviso), i 
soggetti interessati dovranno presentare apposita domanda utilizzando il modello allegato al 
presente atto  (Allegato A1-Istanza manifestazione di interesse), predisposto 
dall’Amministrazione, corredato da opportuna presentazione dell’organizzazione associativa e delle 
attività svolte dall’Ente stesso, per essere invitati ad una successiva fase di confronto con 
l’Amministrazione Comunale, nella quale saranno individuate le modalità operative da espletarsi;

DATO ATTO, inoltre, che nella sopra citata fase di confronto saranno definiti, oltre alle modalità 
di espletamento delle attività, anche i reciproci rapporti tra le parti;

RITENUTO di approvare l’avviso di cui trattasi, quale risulta dagli allegati A, A1 e B al presente 
atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., è il 
Dott. Ing. Paolo Pasquali;

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente atto come Allegato A-Avviso e di cui è 
parte integrante e sostanziale, riservato ad Enti del Terzo Settore, di cui all’art. 56 c. 1 del D. 
Lgs 117/2017, con i quali gli stessi manifestano interesse, sulla base degli indirizzi forniti 
dall’Amministrazione Comunale, a sviluppare con l’Amministrazione Comunale progetti di 
collaborazione nelle attività di cura e gestione delle colonie feline presenti sul territorio 
comunale;

2) Di stabilire che la convenzione che l’Amministrazione Comunale potrà stipulare con il 
soggetto scelto avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione della stessa - che indicativamente 
avverrà dall’1/04/2024, salvo diversa pattuizione - fino al 31/12/2026 e sarà eventualmente 
prorogabile per ulteriori due anni; 

3) Di disporre che il suddetto avviso pubblico (Allegato A-Avviso) unitamente ai suoi allegati: 
bozza domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (Allegato A1-Istanza 
manifestazione di interesse) e bozza di convenzione (Allegato B-Schema di 
convenzione), venga pubblicato all’Albo Pretorio, per un periodo continuativo non inferiore 
a quindici giorni;

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, pertanto ai 
sensi dell’art. 183 c. 7 del TUEL non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio 



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

5) Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14.03.2013, in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione e 
pertanto il presente atto e i suoi allegati saranno pubblicati sull’Albo on-line e sul sito 
Istituzionale dell’Ente.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dell’art 7 del regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013, in merito alla 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.

Signa, 16/02/2024
IL RESPONSABILE
PAOLO PASQUALI
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


